A pi aspectu, cogitatione, et concupiscentia adulterii. Legit Interpres αἰτατητέσσου, id est, incessabilis; iam legunt αἰτατητέσσους, αἰτητέσ, id est, incessabiles, scilicet oculos, qui scilicet nunquam cessant a delicto: ita Pagn. Vatab. et alii, S. Hier. l. 1. contra Iovin. legit insatiabili libidine.

Audi S. Cypr. de Singul. Cleric. præclare hunc locum incessanter tractantem: *Insanient prouersus, inquit, ardent deside bilis libidinamarum, et obscenitatis hinnentes malunt mori, retinu quā contenti sint a lateribus mulierum aliqua disiunctio nē divelli, ut ad explendam suæ aviditatis ingluviem punc to temporis non sint sine feminæ voluptate; et hinc habent in mulieribus fructum, ut in illis semper deixa intentione, desideria satient oculorum. Sic inter eos integratas emoritur, ubi omnis commoratio sive conceivendo, sive cominanendo corruptis affectionibus inquinatur.* Quos S. Petrus Apostolus designavit, dicens: *In conviviis suis luxuriantes, oculos habentes plenos mæchanitionibus et incessabilius delicti, capientes animas infirmas.* Ita hoc sæculo Lutherus, cum esset sacerdos et monachus castitatem votu solemni professus, scribit tom. 5. serm. Wittemberg, folio 119. *Quam non est in meis viribus situm ulli sim, tam non est mei iuris ut absque muliere sim: et feminæ sociari tam est necessarium, quam edere et bibere.* Zuilius in litteris ad omnes Helveticas Reipub. civitates, de seipso loquens testatur, *Se æstu libidinis et carnis cupiditatibus sic fuisse accensum, ut carnis libidinosæ studia animo suo versari in his solis omnes cogitationes suas insumpserit, hoc meditatus sit, totusque in eo fuerit ut carnis furori satisfaceret.* Wigandus de bonis et malis German. apud Surium in histor. pag. 604. et seq. asserit Scortationes et ebrietates multo magis quam unquam in Germania invadescere: quia, inquit, maiores quam alias unquam crescendi habent libertatem, et luxuria iam omnes verecundiz finis perrupit atque excessit. Et, ut ait Lutherus in 1. Cor. 45. *Sicut credunt ita vivunt; sunt et manent sues; credunt sicuti sues, et sicuti sues moriuntur.* Ita modernos baretorum Mihiustros comptulos quasi procos Penelopis, in ipso etiam verbi Dei pulpito oculos circumferre plenos adulterii, testatur Archib. Hamilton. in Calvin. confus. demonst. libr. 2. c. 29. ubi asserit in Scotia Ministrorum fere neminem esse qui ab aliorum vel uxoribus, vel ancillis sibi tempere. Idem fuit de alliarum gentium ministris ostendit Stanislaus Rescius in eorum Atheismis de sacramento Ordinis, ubi inter alia describit Cenotaphium Bezae ex Gabriele Fabricio in responsione ad Bezanum, Cenotaphium inquit, Geneve in mausoleo suo statua Bezae quatuor columnis suffulta. In prima artificiose opere cæstalo exculta candida cum suo pharetrato Cupidine, multis incestis amoribus non polluta, sed constuprala. In secunda Harpyia multis non rapinis, sed sacrilegiis, tanquam opinis Gallici spolis onusta. In tertia Bellona parricidiis cincta, multorumque civium sanguine lincta. In quarta Chimæra multiplici impostura fucata. Et hæ sunt quatuor Bezae virtutes Cardinales, Venus, Harpyia, Bellona, Chimæra.

Moral. nota hic luxuria epithetum esse incessabile delictum; quia cuius animum scilicet occupavit amor venerus, ita eo velut igne succeditur, ut cum restingueret, aut ab eo cessare nequeat, nimisnam nunquam dicit luxuria. Sufficit. Prov. 30. 16. Ita Theotimus oculos perdere maluit, ut medicus ei predixerat, quam ab uxore abstineret; unde exclamavit: *Yale, amicum lumen, ut refert S. Ambros. lib. 4. in Lucam cap. 4. Idem videre est in bestiis, ut equis, tauris, vaccis, quæ duni amore aguntur, furere videntur, nec ab ullo compesci possunt. Illustr exemplum fuit in Henrico VIII. Angliae rege, qui ut insana libidini sua cum Anna Bolena satisfaceret, et opes, et fidem, et conscientiam, et famam, et regnum prodegit. Unde Poeta in equuis regiae Scotiæ, Parisiis anno 1587. ita de eo cecinit:*

*Iuno Iouis soror atque uxor, verum Anna Bolena
Et spuria Henrici filia et uxor erat.*

PELLICENTES ANIMAS INSTABILES.) Διλεπτόντες ψυχας ατερπτους, id est, inescantes animas imbecilles, non bene

in fide et castitate firmatos et solidatos; S. Cyprian. de Singul. Cleric. *Capientes animas infirmas*; S. Hieron. lib. 1. contra Iovin. *Decipientes animas nondum Christi charitate robustas*. Quocire sapienter monet Eccles. c. 5. 12. *Esto firmus in via Domini, et in veritate sensus tui*. Sicut ergo aucupes capiunt aves obiciendo eis escam: sic haeretici sunt aucupes animalium debilitum et inconstantium, quales sunt mulierculae: eas enim inescant obiciendo eis escam voluptatis et libidinis, per procaces oculos et intuitus. Hinc negant Dei iudicium, vindictam, infernum, anima immortalitatem, resurrectionem, etc. Sane Calvinus infernum censet non esse ignem, sed apprehensionem qua se cruciant damnati, dum cogitant quod offendiderint Deum, cumque habeant sibi iratum et offensum. Iohannes Sturmius in Antiproemio scribit Pappum et Osiandrum ad hunc colophonem pervenisse, ut omnem fidem ludibrium putent. Ait enim: *Cælum cæli somnium illis est, infernus phantasma; cælum et Dei et diaboli habitaculum est*. Rursum doceat Calvinista neminem debere resistere cupiditi aut libidini, quia nimur est a Deo, qui est auctor omnium motuum et actionum tam malorum quam bouarum, cui semper et in omnibus est obsequendum, id que sine pudore vel scrupulo; quia motionum divinarum neminem pudore debet, de quo v. 18.

COR EXERCITATUM (perperam aliqui legunt *excavatum*) **AVARITIA HABENTES.**) Pagin. et Tigur. *Cor habentes exercitatum rapinis*. Consonat S. Paulus 1. Timoth. 6. 10. *Radix, ait, omnium malorum est cupiditas, Graece φλαρύας, quam guidam appetentes erraverunt in fide*. Ita hoc saeculo Lutherani et Calviniste diripuerunt plurima tempa et monasteria in Germania, Gallia, adeoque de sola Anglia vere apud Sanderum de Schism. Anglic. cecinit Poeta:

*Millia dena unus templorum sustulit annus,
Quam timeo in pœnas vix salis unus erit.*

Rursum haeretici sunt usurarii, docentes usuras esse licitas, uti docuit Molinæus tract. de Usuris.

Præclare S. Prosper. lib. 2. de Vita contempl. cap. 13. *Eis, ait, qui militant Deo fugiendæ sunt divitiae, quas qui habere volunt, sine labore non querunt, sine difficultate non inveniunt, sine cura non servant, sine anxia delectatione non possident, sine dolore non perdunt.*

MALEDICTIONIS FILII.) Καταρρετα. Tigur. *execrationis filii*, id est, primo, execrabilis et execrandi; secundo, digni execratione et maledictione æterna, ut scilicet audiunt a Christo in die iudicii: *Ite, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius*, Math. 25. 41. Nomen enim *filius* apud Hebreos, quando iungitur genitivo pœna vel præmii, idem est quod dignus, ut filius mortis et gehennæ, id est, reus mortis, dignus gehenna: filii regni, id est, digni regne celorum. Thomas Anglicus per *maledictionem* accipi diabolum; hic enim primo maledictus est a Deo, Genes. 3. 1. q. d. Haeretici sunt filii diaboli. *Hæreticus si non frater diaboli, certe adiutor et filius est*, ait S. Augustin. lib. de Pastoribus, cap. 12. Sed hoc symbolicum est, non litterale. Sane Guilielmus Rossæus lib. *Quod calvinismus sit paganismo et turcismo longe detestabilior*, conferendo utriusque dogmata et mores, clare id ipsum ex eorum libris evinxit. Unde et addit Calvinistas in Polonia parum abfuisse a Christo publice recidiendo, et profitendo Alcorano Mahometis; causam esse, quod Calvinistæ a Satana possideantur, ita ut per eos quasi tubos et canales loquatur agatque Satanæ, suumque in Christi Ecclesiæ virus evomat, ideoque eos enthusiasmo et quasi furore agi: quare Vigilantium haeresiarcham Calvinio, eiusque deliria Calvinistarum furoribus tanto esse inferiora, quanto manus minor est Hercule, verruca monte, festuca trabe, et eulex elephante.

Vers. 15. **DERELINQUENTES VIAM RECTAM**, veritatis, fidei et sanctitatis, *ERRAYERUNT, SECUTI VIAM*, id est, normam, institutum, mores, actiones, **BALAAM EX BOSOR.**) Id est, oriundi ex Bosre urbe Moab: ita Beda, Glossa, Dionys. Them. Anglic. Verum Balaam non fuit oriundus ex Moab,

A sed ex Mesopotamia, ut patet Deuter. 23. 4. In ea ergo fuit urbs Bosor, quam Hebreæ, Chald. et Septuag. quos solet sequi S. Petrus, vocant *Petor*, vel *Petora*, Num. 22. 5. Alii, q. d. Nati ex patre Bosor, ut *Bosor* sit idem quod *Beor*: hic enim fuit pater Balaam, Num. 22. 5. Unde S. August. qu. 48. in Num. legit, *fili Beor*: ita Pagn. Tig. Gagn. Caet. Adam. Salmer. et alii, idque innuit Graecum τον Βορόν: articuluse enim τον solet notare filium, non locum.

Qui MERCEDEM INQUITATIS AVARITIA.) Nimur mune-
ra Balac regis Moab, quæ adamans Balaam voluit male-
dicens Hebreis, puta populo Dei, uti dixi Num. 22. et 23. Docet S. Petrus haeresiarchas atudere avaritie, sicut stu-
duit Balaam, ideoque fingere errores gratos populo.

Rursum sicut Balaam dedit consilium Balac regi, ut speciosas puellas submitteret in castra Hebreorum, quæ eos ad libidinem, indeque ad idolatriam cultumque Beel-
phegor pellicerent. Num. 25. 1. Ita haeretici prædicant li-
bertatem carnis, ut hac esca homines pelliciant in suam bæresim.

B CORREPTIONEM VERO HABUIT SUM VESANIA.) Graec
ελεγιν δε επι των παραπομας, id est, redargutionem ha-
buit propria iniquitatis, sive prævaricationis. Noster pro-
parapomias, videtur legisse παραπομιας, id est, vesanias, in-
sipientias, dementias; illud enim mox subdit S. Petrus di-
cens: *Prohibuit Prophetæ insipientiam*. Porro correption
vers. 16.
haec facta est per asinam, de qua subdit:

SUBIUGALE MUTUS ANIMAL, puta asina ingum et ses-
sorem ferre assueta; muta et bruta, **HOMINIS VOCE LO-
QUENS.**) Per angelum, qui formabat voces articulatas in
ore asinæ, dicendo: *Quid feci tibi? Cur percutiis me ecce
iam tertio? Nonne animal tuum sum, cui semper insidere
consuevisti? dic quid simile unquam fecerim tibi?* Num.
22. 23. Censem. Origenes et Glossa angelum hunc fuisse

eum qui præsedit speciei asinorum, omnibueque asinis: singulas enim rerum species suum habere angelum præ-
siderim. Verius Theodor. Procop. et Abul. censem fuisse
S. Michaelem, olim præsidem Synagogæ et Hebreorum,
nunc præsidem Ecclesie et Christianorum. Porro vesanus
et vecors fuit Balaam, quod cum asina contendenter, vel-
letque eam trucidare, nec cogitaret angelum per eos eius
loqui; sed nimur ira et furor eum agebat et execab-
tant: forte etiam ipse, utpote magus eum dæmon loqui
assmetus, censebat dæmonem per os asinæ loqui, velleque
sibi imponere ac iter impedit, lucrumque suum quod ex-
pectabat a Balac intervertere. Unde Dion. Carthus. Num.
22. censem eum cum asina contendisse hoc fine, ut dæmon
per eum loquens intelligeret suam contra eum indignationem, itaque eum eo indirecte contuderet indignando contra illum, et in illius dedecus asinam verberando,
eamque volendo iugulare. Quare angelus se ei ostendens
cum fulgenti gladio, minansque necem, hunc ei errorem,
stuporem et arrogiantiam exemit. Balaam tamen mox avar-
itia execætua perrexit ad Balac, cumque Hebreis, ut
olebat, maledicere non posset, dedit Balac pessimum con-
silium de puellis, quod paulo ante recensuit, ideoque ab
Hebreis in bello contra Madianitas trucidatus est, Num.
31. 7. et 8. Cuius rei presagium fuisse gladium fulgen-
tem quem ei intentavit angelus, docet Anast. Nicænus, q.
32. in Script.

Mystice Beda: Sicut, inquit, asina redarguit Balaam, sic saepè Pagani redarguant et confutant haereticos, laici Clericos, subditi Prelatos, indocti doctos, mulieres viros, plebeii sapientes. De Balaam et asina vide dicta Num. 22. et 23. et Apoc. 2. 14.

HI SUNT FONTE SINE AQUA.) Quia vitalis aquæ, id est
doctrine sanæ, expertes, q. d. Gnostici iactant et promittunt
magnum sapientiam, sed eam re ipsa non exhibent.
Ita S. Hieron. l. 2. contra Iovin. et *OCcum*. *Vitæ aquam*,
inquit, id est, puram prædicationis et dulcem aquam a-
miscent; cum ex adverso suis promittat et præstet Christus:
*Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de
ventre eius fluent aquæ vivæ*, Ioann. 7. 38. Haeretici ergo
philologi sunt, non philosophi; folia dant, non fructus;

verba, non scientiam; sophismata, non solida argumen-
ta; iactant, crepantque S. Script. sed eam non intelligunt,
imo pervertunt. Secundo, S. August. lib. de Fide et oper.
c. 23. Ideo S. Petrus, inquit, etiam fontes siccus appellant:
fontes videlicet, quod accepterint agnitionem Doctrinæ Christi:
siccus autem quia non congruent vivunt (destituuntur enim aqua gratia et bonorum operum). Quod enim
Petrus, ait, fontes siccus: hoc ludas, nubes sine aqua; hoc
Iacobus, fides mortua. Rursum Glossa: Ubi, inquit, fons
sine aqua, ibi lutum et erroris et peccati, nec latal, sed
coquinat.

Alludit S. Petrus ad illud Ierem. 13. 18. Facta est mihi manus tua quasi mendacium aquarum infidelium; a-
qua enim infideles sunt fontes, qui promittunt aquam,
eamque non præstant, sed siccarunt in aestate, cum ho-
mines ea maxime ad potum, refrigerium et irrigationem
frugum indigent. Sic S. Iudas v. 12. hæreticos compa-
rat uibibus sine aqua, id est, sterilibus et infœcundis, i-
deoque mendacibus et fallacibus: Hi, ait, sunt nubes sine
aqua quæ a ventis circumseruantur.

ET NEBULÆ.) Nebula est nubes steriles et infœcundæ,
puta residuum nubis et vaporum: hinc nebula quasi nu-
bes videtur præmittere plurim et humorem; sed vel nullum
præstat, vel frugibus noxiūm: sic hæreticorum do-
ctrina est fucata, fallax, sophistica, pestifera.

TURBINIBUS EXAGITATE.) Comparat hæretarchas ne-
bulis, quæ a turbinibus, id est, ventis in gyrum rotanti-
bus, aut ventis contrariis inter se consilientibus quaqua-
versum agitant et raptantur, itaque dispelluntur et e-
vanescunt. Sic enim hæretici à dæmoni spiritu vertiginis,
et quasi turbine errorum aguntur, ut inter se contraria
doceant et acerrime confidant, iuxta illud Isaiae 19. 2.
Concurrere faciam Ægyptios adversus Ægyptios; inno-
vus idemque cerebro errores mutet, et nunc hunc, nunc ali-
am et saepe contrarium doceat, ideoque eius doctrina sui
falsitatem ostendat, interreat et evanescat. Hunc hæreti-
corum sui ævi genium notarunt S. Iren. libr. 1. cap. 5.
S. Iustinus q. 4. ad Orthod. Tertull. de præscript. c. 42.
et Novatianus libr. 7. de Trinit. ubi ait: Fidem nostram,
dum subi adversantur, affirmant, et illa inconstanter ostendunt
omnia incerta et vana esse apud se, et bellum illo-
rum pax est Ecclesiæ. Causam dat S. August. 18. Civit.
52. Cupit, ait, per hæreticos diabolus efficeret, ut in Ec-
clesia essent liberæ dissensiones, quomodo erant in Academ-
iis Philosophorū, ut scilicet illa per multis divisiones tan-
dem intercūlent et ab invicem consumuntur, ita fieret in Ec-
clesia. Sed falsus est et fallitur. Ecclesia enim velut su-
per firmam Petri petram a Christo fundata in fide, semper
sibi constat, adeoque secta, quæ diabolus inducit ad eius
obsecrationem, eam magis indicant et illustrant. Idem in
hæreticis notavit S. Paulus Ephes. 4. 14. dicens: Ut iam
non simus parvuli fluctuantes, et circunferamur omni ven-
to doctrinæ in nequitia hominum, in astutia ad circum-
ventionem erroris. Vide ibi dicta.

QUIBUS CALIGO TENEBRARUM RESERVATUR.) Graeca ad-
dunt εὐανά, id est, in æternum: caligo tenebrarum, id
est, densissimæ tenebræ et caliginosi ignes inferni. S. Iu-
das v. 13. Quibus procella tenebrarum servata est in æ-
ternum.

Symbolice Hugo, Glossa et Thomas Anglic. Caligo ser-
vatur hæreticis: quia in ea quotidie crescent, ut qui ex-
ei sunt, sicut excoires, et plures seducant, iuxta illud A-
pocal. 22. 11. Qui nocet noccat adhuc, et qui in sorribus
est sordescat adhuc.

Vers. 18. SUPERBA ENIM VANITATIS LOQUENTES.) Dat causam
cur hæretarchas vocant fontes sine aqua, et nebulas tur-
binibus agitat, scilicet quia instar fontium et nebularum
vane attolluntur et superbunt. Superba enim vanitatis,
id est, superbiam vanitatem, sive inanem superbiam, tu-
morem et fastum quo turgent, puta fastuosa, vana et super-
ba loquuntur et eructant; hinc vocant se Gnosticos,
id est scientes, cum omnium sint incisi. Vere Tertull. de
Præscript. cap. 41. Omnes, ait, tument, omnes scientiam

A pollicentur; ante sunt perfecti catechumeni quam edoc-
tis. Ipsæ mulieres hæreticæ quam procaces? quæ audeant do-
cere, contendere, exorcismis agere, curationes reprobritte-
re forsitan et lingue.

Nota. Pro superba (male aliqui legunt superbia) Graece
est ὑπερψυχα, id est præstrenuita, excelsa, ingentia, super-
ba, turgida, inmodica, immensa, intolerabilius; Tigurin.
vehementer fastuosa, de qualibus ait Horat. de Arte Poet.
Proiecit ampullas et sesquipedalia verba.

S. Hier. lib. 1. contra Iovin. verit, loquuntur verba tu-
mentia. Descripsit, inquit, sermo Apostolicus Iovinianum
loquenter bucis tumentibus, et inflata verba trutinantem.
S. Iudas v. 16. Os corum loquuntur superba. Alludit ad ne-
bulas, quibus paulo ante hæretarchas comparavit; siue enim nebulæ instar nubium densescunt, tument et tur-
gent, sed intus vauæ sunt, inanæ et vacue, carentes hu-
more, rore et imbre; sic et hæretici tument fastu, iactant
que suam sapientiam ore, sed in corde et vacui sunt et
inanæ; unde sunt siue vœ sonans et cymbalum tinniens.

B Et hoc significat τὸ φτηγγόν, quod Noster vertit loquen-
tes; φτηγγάναι enim idem est quod reson, clamor, vocifer-
ror, uti faciunt hæretici, qui cum ratione vincantur, con-
tentiones et clamores orthodoxos vincere salant.

PELLICUNT.) Αἰτεζονται, id est, inescant, obiecta esca
capiunt, uti aucepse capiunt aves, piscautores pisces.

In DESIDERIIS (per desiderio quasi per escam) CARNIS
LUXURIE.) Id est, carnis luxuriose, vel carnalis luxurie:
legi interpres αἰτιζονται, id est, luxurie in genitivo singu-
lariori, uti et legit S. August. lib. de fide et oper. c. 24.
Illiciunt, inquit, in concepientiis carnis impudicitie, id
est, impudicie, vel impudicis. Iam legunt αἰτιζονται, in da-
tivo plurali. Unde Vatabl. vertit: Inescant homines per con-
cupiscentias carnis voluptatibus. Porro αἰτιζονται generalis
est, significante luxum, petulantiam, libidinem, lasci-
viam, qualis est in impudicis tactibus et aspectibus, de
quibus v. 14. Hoc est quod ait S. Iudas v. 4. Dci nostri
gratiam transference in luxuriam.

Porro esca ad luxuriam, et consequenter ad hæresim, Esca ha-
bit hæreticis multiplex datur. Primo, Lutherus hanc de-re-
dit: quod castitas sit impossibilis, luxuria vero homini tam ^{ratio-}
necessaria sit, quam edere et bibere. Verum dixit impo-
stor, sed de se et suis dumtaxat: eis enim impossibile est
castitas: tum quid si sibi ipsi persuadent: impossibile
nim est ut maneat castus, qui id sibi putat esse impossi-
ble; affectus enim sequitur lumem et iudicium rationis: tum
quia fidem et gratiam Dei respuunt, sine qua impossibilis est castitas, Sap. 8. 21. tum quia negant liberum
arbitrium, censentque hominem necessario agi, rapique
a suo appetitu, et phantasie instar bestie: tum quia velut
porci spente se totos adixerunt carni, venier et ventri.

Secunda est communis hæreticorum, scilicet curanda
esse præsenti bona certa, non futura incerta. Unde vel
palam, vel tacite negant animæ immortalitatem, resurrec-
tionem, et gehennam. Audi Brentium in S. Lucæ c. 20.
homil. 33. Etsi, ait, nulla apud nos sit publica professio
quod anima simul cum corpore intercat, et quod non sit

D mortuorum resurrectio, tamen impurissima et profanissi-
ma illa vita, quam maxima pars hominum sectatur, per-
spicue indicat quod non sentiant esse vitam post hanc. Non
nullis etiam tales voces tam ebris inter pacula, quam so-
bris in familiariis colloquiis excidunt. Hoc est quod de
suis dixit Lutherus: Credunt ut sues, vivunt ut sues, mo-
riuntur ut sues.

Tertia est Calvinus, quod Deus sit auctor omnium mo-
tuum et actionum, tam malorum, quam bonarum. Ex hoc
enim cuius principio eius discipuli Libertini duas elicent
regulas, quas ipse Calvinus recenset Instruct. contra Li-
bertin. c. 13. Prima est: Cum omnia sint opera Dei, licet
hominibus velut laxis habentis quidquid in mente venerit
agere, non solum quia sumus extra periculum peccandi.
sed etiam quia desiderium aliquod cohibere est impedire
Deum. Ita scortationes et rapina Deo probabantur, cuius
sunt opera: ita non est curandum ut raptæ restituantur,

II.

III.

quia non est conveniens ut Deus corrigitur. Altera: Ne quis ullius rei conscientia moveatur. Nec hoc solum ex superioris positibus consequitur, sed id ipsum illi confitentur: atque adeo id praeceps sibi proponunt, ut sopian conscientias, quo omni sollicitudini vacui homines perpetrent quidquid sese offerat, quidquid appetierint.

Posito enim hoc principio, Deum esse auctorem omnium concupiscentiarum, libidinum, voluptatum, rapinarum, cedium, etc. dicet quilibet: Ego Deo repugnare nec possum, nec debo; illi ergo obsequar, illi cooperabor; indulge concupiscentias, libidini, voluptati sine scrupulo, imo cum laude, eo quod Deum sequar.

Hinc epicureismus ita invaluit, et in dies magis invalevit, ut Calvinus ipse admiretur in sola Gallia tot esse examina Doctorum, qui illi seminando sedulam navant operam, ac discipulorum infinitam multitudinem.

Deus Cal-
vini est
Satanas.

Quocirca Sebastianus Castalio lib. de novo Deo Calvini, asserit Calvinum Deum transformare in diabolum; hic enim est auctor omnis mali, ac proinde Calvinum cum suis pro Deo colere et adorare diabolum. *Duo, inquit, sunt dñi, alter verus Christianorum, alter falsus Calvinistarum: falsus Deus est tardus ad misericordiam, propensus ad iram, quia maximam mundi partem creavit ad perniciem, eosque non solum ad damnationem, sed etiam ad causam damnationis prædestinavit. Itaque decrevit ab aeterno, et null efficit ut peccent necessario, ita ut nec furta, nec homicidia, nec adulteria committantur nisi eius voluntate atque impulsu; suggestit enim hominibus pravos affectus atque in honestos, non solum permissive, sed efficaciter, eosque induxit ita, ut dum impie agunt, potius opus Dei, quam suum faciant. Satanam ergo eum facit esse mendacem, ita ut non iam Satan, sed Deus Calvini sit pater mendacii; quippe qui sepe aliud in ore, aliud in pectore gerat. At Deus ille quem sacra Litteræ docent, est hiunc plane contrarius. Vult is omnes salvos fieri, etc. Et hic Deus venit ut destrueret illius Calvinianus Dei opera. Porro isti duo dñi contrarii, suos cultores contrarii moribus imbutunt et informant. Nam, ut subdit Castalio: Verus Deus venit ut destrueret illius Calvinianus Dei opera, et hi duo dñi, ut sunt natura inter se contraria, sic digni filios etiam inter se contrarios: videlicet Calvinianus Deus immisericordes, superbos, immites, invidiosi, sanguinarios, calumniantes, factos, aliud in corde, aliud in ore gerentes, impatientes, malitiosos, seditionarios, contentiosos, ambitiosos, avaros, voluptatis magis quam Dei amantes, omnibus pravis et in honestis affectibus plenos, quos eis ipsorum pater suggestit. At alter Deus misericordes gignit, humiles, mansuetos, etc.*

Ait que videtas hunc non unius Castalionis, sed communem aliorum esse sensum; Smidelinus contra Grynaeum: *Spiritus Calvinisticus, inquit, mendax est, homicida, ater, pessimus, fugitivus, lubricus, diabolicus, falsus, furiosus, verbosus, crassus, cecus. Calvinismus, Arrianismus, et Mahometanismus, fratres sunt et sorores: tres caligae eiusdem panni Camarina, in quam multa haereses confluuerunt; ultima Satana ira. Lutherus apud Gretserium. I. contra Goldastum c. 12. Calvinistæ, ait, sunt fanatici, progenies viperina, animicidæ, impii, blasphemi, deceptrices, sanguinarii, infernales molosi, Germanici Turcae a Satana missi et obsecuti, Mahometani baptizati, perdiabolati, transdiabolati, superdiabolati. Godefridus a Valle Parisiis an. 1572. publice concrematus librum scripsit, De arte nihil credendi, in quo docet oportere prius Calvinistam fieri qui atheus esse volet. Guilielmus Reginaldus in Calvinoturcismo demonstrat calvinismum parum distare a turcismo vel atheismo, et qui vera Calvinista est, vix abesse quin Turca vel atheus sit. Denique serenissimus rex Angliae Iacobus in Basilicodoro, asserit suos in Anglia Puritanos, id est puros Calvinistas, esse spiritus fanaticos, periueros, perfidos, nihil nisi seditiōne et calumniam spirare, sine ratione maledicta ingenerare, se plus fidei reperisse in efferris latronibus, quam in Puritanis: si non solum a nativitate continuo vexatum fuisse a Puritanis, sed etiam in utero materno premendum ab iisdem extinctum.*

A Eos, refer ad pelliciunt, q. d. Haereticis in sua haereses per escam luxuria pelliciunt eos, qui PAULUM REFUGIUNT illos, QUI IN ERRONE CONVERSANTUR.) Puta eos qui paululum effugient Gentiles et Iudeos, qui in errore gentilismi et iudaismi conversantur, q. d. Haereticis pelliciunt ad se novitos, vel claudicantes et debiles in fide, scilicet recenter, vel languide a iudaismo vel gentilismo ed Christum conversos: hi enim cum in fide sint teneri, infirmi et rudes, facile seduci se sinunt. Pro paululum legit Interpres ἀπόφοιτος. Alii legunt ὄντας, id est sic, hoc est, utrumque paululum, illi ὄντας, id est revera. Rursum Interpres legit in presenti ἀπόφοιτος, id est, qui effugient: in ariosto legit ἀπόφοιτος, id est, qui effugerant. Sic enim tota haec sententia Graece legitur: Τοις ἀπόφοιτος τοις εν πλάνη ανταπομενούς, quam plane et clare sic reddas: *Pelliciunt eos qui paululum effugerant eos; qui in errore conversantur, puta Iudeos, Gentiles, vel potius Gnosticos haereticos, q. d. Gnostici eos qui nuper a sua haeresi conversi fuerant ad orthodoxam fidem, rursum B* ad suam haeresim pelliciunt, refricando et obturando illis escam priscarum voluptatum et libidinum, quibus in haeresi indulserant; quare ex earum memoria, habitu et consuetudine facile in haeresim relabuntur, cum ab ea sint reeuter convensi, ideoque teneri et imbecilles in fide orthodoxa. Huic sensu valde faveant sequentia, et S. Aug. de Fide et operib. cap. 24. cura sic legit: *Illi in concupiscentiis carnis impudicitie eos, qui paululum effugerunt in errore conversati. Et S. Hieron. lib. 2. contra Iovin. dum sic vertit, Pelliciunt in desideriis carnis luxurias eos, qui paululum effugerunt et ad errorem reversi sunt. Graecum enim ανταπομενούς et reverti et conversari significat.*

Summa, significat S. Petrus haereticos seducere non eos qui in fide sunt fortes et veterani, sed qui in ea sunt noviti, debiles, ideoque faciliter nutant, et seducuntur objecta escæ voluptatis cui antea assueverant, totosque se addixerant. Unde S. August. tract. de Utilitate credendi, tom. 9. *Frumentum, ait, de area aut non recessit, aut reddit: aliquid palearum auferit (hostis) vento temptationis, unde nobis faciat non viam perditionis, sed opus exercitationis. Ibidem docet diabolum pro idolatria induxisse haereses. Sic enim pisces et aves et reti elapsæ, si iuxta illud volent vel natent, escæ retis inhanties, facile in illud rediunt et irentur: sic et qui ab errore conversi sunt, si eius doctores audiunt, et ad voluptates eorum auscultent, facile in eundem relabuntur: ut ergo tuli sint, debent prorsus ex loto corde errori renuntiare, et longissime ab eo eiusque doctoribus recedere, planeque aures claudere, ne quid de eo vel eminus audiant.*

L LIBERTATEM ILLIS PROMITTENTES, tum a peccato, tum a lege, tum a subiectione dominorum et principum, ut liberare agant quidquid libet; luxuriam enim dicunt non esse peccatum, sed opus Dei et naturæ: CUM IPSI SERVI SINT cupiditatem corruptionis.) Puta libidinis et voluptatis, quæ animalium scientia, et corpus corruptum. Sic enim castitas est integritas mentis et corporis, sic luxuria utriusque est corruptio: eius ergo servos se faciunt. *Omnia enim qui facit peccatum, servus est peccati, Ioan. 8. 34. Scriptis Cicero Paradoxon: Quod solus sapiens sit liber; et Philo: Quod solus probus sit liber; improbus enim, licet neglet, servum esse tot dominorum, quot vitiorum. Diogenes aiebat inter servos et dominos malos nil interesset praeter nomen, nisi quod servi servient dominis, domini cupiditatibus, itisque brutis et exilibus. Seneca de Vita beata, c. 5. In regno nati, inquit, Deo parere libertas est. Merito miratur S. Ephrem Adhort. ad pietatem tom. 1. vel unum posse reperi, qui malit servire creaturæ quam Creatori. Animus enim liber est, qui serviens uni Deo, virtutis et creaturis omnibus totumque mundo dominatur, ideoque felix est et beatus. Audi S. Salvian. de Provid. lib. 1. Nemo, ait, aliorum sensu miser est, sed suo, et ideo non possunt esse falso iudicio miserari, qui sunt vere sua conscientia beati, etc. Nulli, ut opinor, beatiores sunt, quam qui ex scientia sua atque voto a-gloriosi beati, qui sunt quod est, se volunt, qui sunt a-lenti.*

pauperie delectantur: sine ambitione sunt, ambitum respunt: in honorali sunt, honorem reiiciunt: lugent, lugere gestiunt: infirmi sunt, infirmitate latentur. Cum infirmor, inquit Apostolus, tunc potens sum. Itaque quidquid acciderit iis quicunque vere Religiosi sunt, beati esse dicendi sunt; quia inter quantumlibet aspera nulli latiores sunt, quam qui hoc sunt quod volunt. Vide dicta Ep. 1. c. 2. 16.

Portio hoc seculo viget secta Libertinorum, ita dicta libertate Evangelica, quam primus proclamavit Lutherus: hanc ita describit Stadlaus Rescius in Scaturum Centuris: *Fanaticum hominum genus, in quo iure credas revixisse Gnosticos et Valentinitas, quibus nihil æque disciplicet ac simplex, propriis ac germanis Scriptura sensus. Ille Christus est Satanas, vilium virtus, et virtus vilium. Nihil enim ex eorum sententia peccatum est, nisi eorum opinione qui sese peccare putant, Verus Dei timor, et eo imbuta conscientia pro inferno illis habetur: pro paradiso aulema conscientia divini iudicij contemplatrix, secura, stupida et consopita. Docent homini omnia esse licita sine ulla exceptione, omneque genus vivendi probant: lenonem suo volunt fungi munere, fures audacter furari iubent, matrimonia dissolvi volunt, cum uxor mariti sui tedium ceperit: unde promiscuos laudant concubitus, idque vocant spiritualia matrimonium; communionem Sanctorum vocant communione bonorum temporalium, ideoque quantum quisque potest, ut rapidi, suadent. Resurrectionem iam factam esse dicunt, neque aliud expectandum iudicium. Iam Christianos omnes resurrexisse affirmant, quando animam humanam sciant iam factam esse illum Dei spiritum immortalē, ino in Dei essentiam rediisse, unde, inquiunt, exsul, eique ita iungi, ut unicus spiritus maneat.*

Denique heretici nostri in Gallia, Belgio, Anglia, etc. initio haereses arma sumperunt contra orthodoxos principes, titulumque belli praticularunt libertatem conscientiae. At ubi rerum potissimum sunt, eadem, pro quo tot annis pugnarunt, tantumque sanguinis effusione, everterunt, quin, et seipso eadem privarunt. Nec enim permittunt sibi, vel alii libertatem religionis et fidei, sed omnes cogunt esse Protestantes, vel Calvinistas, magisque orthodoxos persequuntur ad necem usque, ad tormenta inaudita, quam Turcas et Saracenos, imo quam Turcae Christianos. Hæc est libertas tot cædibus quaesita et promissa, imo iurata? Eleganter has humani generis pestes, Ecclesiæ furias, regnorum facies, vel potius ardeatæ inferorum tedas depingit noster Perpinianus testis oculatus orat. 8.

A QUO ENIM QVIS SUPERATUS EST, HUIUS ET SERVUS EST.) Graece διδόνοται id est, servitio, vel in servitatem addictus est. Hiac mancipium dictum est quasi manu captum in bello, et servus quasi servatus ab hoste, ait S. Aug. 19. Civit. 15. Lure enim gentium sic inducti est servitus, dum victores hostibus bello capti quos occidere poterant, vitam condonarunt, necemque in servitatem coniuntrarunt, ut docet Iustin. in Iust. de iure person. lib. 4. §. 1. Unde idem August. hoc locum sic legit: *A quo enim quis devictus est, huius et servus addictus est;* et S. Hier. lib. 1. contra Iovin. *Unusquisque enim ei subiacet passioni, a qua vincitur.*

Quanta iniquitas (exclamat S. Aug. 1. de Honest. mulierum cap. 30.) ut animam quam Christus suo sanguine redemit, luxuriosus pro unius horæ delectatione diabolo vendat a tradat? Atque huius venditionis syngrapham propria subscriptione munitam, tradit diabolo peccator. Sic explicat Origen. hom. 23. in Gen. illud ad Coloss. 2. n. 11. *Dilects quod adversus nos erat chirographum. Istud chirographum, ait, peccatorum nostrorum cautio fuit: unusquisque etenim nostrum in illis quæ delinquit, efficit debitor, et peccati sui litteras scribit. Idem viderunt suo more Gentiles. Diogenes vocabat se Imperatorem, Alexandrum magnum vero servum servorum suorum, quod ille serviret suis cupiditatibus, quibus ipse improrabit: ita Manutius in Apophth. Diogenis lib. 3. centur. 1. u. 47. Eudem Alexandro scripsit Brachinanes: Nihil prodesse orbis do-*

A minum fieri, infimæ autem vilique rei servire: subvertre inimicos externos, ut foreat ac sustentet internos.

SI ENIM REFUGIENTES COINQUATIONES MUNDI, hoc est vers. 20. errores et peccata, puta gentilismi superstitiones et idolatrias, indeque consequente voluptatum et libidinam licentiam. Seamus est, q. d. Talibus qui scilicet fugieant inquinamenta, voluptates et libidines mundi contulerunt

se ad cognitionem, id est, ad fidem et cultum Christi, si ab eo apostataentes ad gentilismum, vel potius haeresem Gnosticorum, rursus iis inquinamentis IMPLICATI SUPERANTUR, quæ ante superaverunt, uti legit S. Hier. lib. 1. contra Iovin. FACTA SUNT EIS POSTERIORA DETERIORA PRIORIBUS.) Tum quia gravius est malum recidivi; tum quia magis et profundius se ritus pristinis immersum, habitumque validiore induunt; tum quia ingratia gratia Dei ab ea deseruntur. Alludit, imo citat illud Christi: *Fiant novissima hominis illius peior prioribus, Matth. 12. 45. et Ier. 2. 36. Quam vilis facta es nimis iterans vias tuas!* S. Basil. regula 289. ex brevior. acute notat, cum quis

B relabitur in peccatum, signum esse, primitus eum a peccato non plane recessisse, nec eius radicem extirpare, sed adhuc occulte in animo eius residere peccati appetitum et concupiscentiam. Unde insert Guiliel. Paris. lib. de Sacram. Pœnit. cap. 5. tales nou habuisse validam et efficacem contritionem. Comparat S. Petrus Gnosticos cum idolatrias, ut qui ex idolatrias facti sint Christiani, si e Christianis fiant Gnostici, videantur relabi in idolatriam; quia Gnostici in multis nefarium cultum infidelium imitabantur; et quia par utrorumque erat impietas, eadem libido, idem parens. Unde Tertull. lib. de Præscrip. cap. 40. docet *Neque ab idolatria distare hereses, cum et auctoris et operis ciudem sint cuius et idolatria: Deum autem fingunt alium adversus Creatorem, aut si unicum Creatorem confitentur, alteri cum discordunt quia in verò est. Itaque omne mendacium quod de Deo dicunt, quodammodo genus est idolatriæ. Nam, ut ait S. Aug. q. 29. in Iosup: Quisquis talen Deum cogitat qualis non est Deus, alterum Deum utique et falsum in cogitatione portat.*

Moral. nota hic, quod sicut ægri convalescentis relapsus in morbum, gravior et periculosior est priore morbo, ita et est relapsus iustificati in peccatum. Audi Paulum Hebr. 6. 4. *Impossible, inquit, est eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cœlestis, et participes facti sunt Spiritus sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque sæculi venturi, et prolapsi sunt rursus, renovari ad penitentiam. Et alibi: Voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam quietitam veritatis, iam non relinquitor pro peccatis hostia, terribilis autem quædam expectatio iudicij et ignis temulatio, quæ consumptura est adversarios. Et S. Chrysost. homil. de lapsu primi hominibus: Noli, ait, peccare post veniam, noli vulnerari post curam, noli sordidari post gratiam: cogita, o homo, gravorem esse culpam post veniam, renovatum vulnus petius dolere post curam, molestius hominem sordidari post gratiam. Quare indulgentia ingratis est qui post veniam peccat; sanitate indignus est, qui semetipsum postquam curatus est vulnerat; nec uandari meretur, qui semetipsum post gratiam sordidat. Et paucis interiectis: *Grave est hominem instructum delinqüere, gravius absolutum peccare: servo peior est, qui patronum post datum libertatem offendit: beneficis ingratis est, qui datorem tumoris arrogantis despiciit. Vide nostrum Ioannem Bussem in Area Medica verb. Recidivum, ubi quinque adversus recidivam peccati remedii suggesti, eaque testimonii sanctæ Script. et Patrum confirmat.**

MELIUS.) Nou positive, quasi maius sit bonus, cum nec sil bonum; sed negative, quia minus malum, hoc est, minor est infidelis ignorantis, quam fidelis cognoscens culpa, ideoque minor erit et pesua. Ille enim nondum accessit, iste retro respexit, at S. August. in Psalm. 83. Idem. S. Aug. conc. 2. in Psal. 30. *Cum dicit, inquit, Melius erat illis non cognoscere viam iustitiae, nonne indicavit meliores esse inimicos foris positos, quam intus male vivent?*

tes, quibus premitur et gravatur Ecclesia? Et Salvianus lib. 4. de Provident. Nunc, ait, quia iam Christum agnoscisti, qui susceptus es quasi intra os Dei per fidem agnitionem, proiicieris per tempore: quod etiam B. Petrus exposuit, dicens de vitiosis et tepidis: Melius erat illis, etc.

NON COGNOSCERE. Ma. επεγνωται, id est non cognovisse.

VIAM IUSTITIE. Id est institutum et religionem Christianam, sive Christianismum; hic enim est via nosducens ad veram virtutem et iustitiam coram Deo, in qua proinde nemini sistere licet, sed quemque semper in ea progredi et proficer oportet, donec ad metam, puta celestem patriam et gloriam perveniat. Aliqui pro iustitia legunt ωραῖας, id est, veritatis, id est, verae doctrinæ et fidei, puta Evangelii.

RETRORSUM CONVERTI A SANCTO MANDATO.) S. Aug. de Fide et oper. c. 24. legit reflecti a tradito; S. Hieron. lib. 1. contra lovin. retrorsum converti, et relinquere sanctum mandatum, quod eis traditum est.

Lex nova sancta. Sanctum mandatum vocat legem Evangelicam. Primo, quia eius auctor est Christus et Spiritus sanctus.

I. Secundo, quia lex Evangelica docet iubet omnem puritatem et sanctimoniam ac vetat omnem coinquinationem et impuritatem.

III. Tertio, quia omnes sibi obedientes sanctificatae per doctrinam, gratiam et sacramenta qua suggesterunt.

IV. Quarto, quia sancte servari debet: eius enim modus, neque ac finis, est sanctitas, iuxta illud: Ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi in sanctitate et iustitia coram ipso omnibus diebus nostris, Luca 1. 78.

V. Quinto, quia multa in ea sine gratia sanctificantur observari nequeunt, inter quae prima est lex charitatis, suscepitio Eucharistie, administratio Sacramentorum, etc.

VI. Sexto, quia pro obiecto habet Deum, qui est ipsa sanctitas: hunc enim colit fide, spe, charitate, religione, ceterisque virtutibus Christianis.

VII. Septimo, mandatum Evangelii sanctum est, quia a Deo sancitum et firmatum, ut duret per omnia saecula, perque totam aeternitatem, utque a Sanctis in celo plene et perfecte adimpleatur. Praeclare enim Salvianus lib. 4. ad Eccl. Cathol. in fine: Cuncti, inquit, qui oderunt mandatum sacrum, causam odii in seipsis habent. Omne fastidium non in praecipitis legis, sed in moribus suis. Lex quippe bona est, sed mores mali, ac per hoc mulcent homines propositionum et affectum suum. Si enim mores suos probabiles esse fecerint, nihil eis ex eo quod lex bona praecipit, displicebit: quando enim bonus quis esse caperit, non potest non diligere legem Dei; quia hoc intra se habet lex Dei sancta, quod sancti homines in moribus. Loquitur S. Petrus de apostasia, et apostatibus a sancta Christi fide et lege ad impuram Gnosticismum sectam. Eis tamen sententiam recte adaptes. Sacerdotibus et Religiosis, qui a sacerdotio et Religione apostatant, redeuntem ad saeculum, aut ducunt uxores, vel potius concubinas, quod quantum sit nefas, vide apud S. Basilium Regul. fusior. reg. 14. Cæsarium homil. 3. ad Monachos, Auctorem serm. ad Frates in epuru apud S. Aug. tom. 10. serm. 8. et 34. ac nostrum Hier. Platun lib. 3. de Bonis status religiosi cap. 37. Maxime vero taxat Agapeturum sectam, quæ orta paulo ante tempora S. Hieron. valde sese distavit, ideoque plerique Patres, ut S. Hieron. August. Chrysost. Nazianz. Basil. lib. de Virgin. in eam acriter inveniuntur. Vocabantur Graece οὐτούτου, id est, dilecta (item sorores adoptivæ, ut ait S. Chrysostomus) eo quod praetextu dilectionis viris spiritualibus cohabarent, quasi ab iis instruende et formanda in pietate et virtute, sed sub hoc praetextu turpiter rivebant, ut etiam nonnullis in locis sit. Quocirca Patres iam citati docent virgines et mulieres devotas plane debere a viris, etiam spiritualibus, separari. Audi S. Hier. ad Eustochium de Custod. virgin. Pudet, ait, dicere (proh nefas!) triste, sed verum est. Unde in Ecclesiis Agapeturum pestis introit? Unde sine nuphi aliud nomen uxorum? Ino unde novum concubina-

A rum genus? Plus inferam: Unde meretrices univiræ? Eadem domo, uno cubiculo, sepe uno tenentur et lectulo, et suspicios nos vocant, si hinc aliquid existimamus. Frater sororem virginem deserit, calibem spernit virgo germainum, fratrem querit extraneum. Et cum in eodem proposito esse simulant, querunt alienorum spirituale solatum, ut domi habent carnale commercium. Huiusmodi homines Salomon in Proverbii spernit, dicens: Alligabit quis in sinu ignem, et vestimenta eius non comburentur? Aut ambulabit super carbones ignis, et pedes illius non ardebunt? Rursus idem Hieronym. paulo supra ibidem: Ha sunt, inquit, quæ solent dicere: Omnia munda mundis. Sufficit mihi conscientia mea. Cor mundum Deus solum desiderat. Cur me abstineam a cibis quos Deus creavit ad utendum? Et si quando volunt festive et lepide vivere, ubi se mero ingurgitaverint, ebrietatem sacrilegum copulantur aiunt: Absit, ut ego me a Christi sanguine abstineam. Et quam viderint patientem atque tristem, miseram atque Manichæam vocant. Et consequenter: tali proposito ieiunium hæresis est. Ha sunt quæ per publicum notabiliter incedunt, et furtivis oculorum natalibus adolescentium greges post se trahunt, quæ semper audiunt per Prophetam: Facies meretricis facta est tibi, impudorata es tu. Purpura tantum in ueste tenuis, et laxius, ut crines decidant, ligatum caput: soccus vilior, et per humeros hyacinthina luna mavore volitans; succinctæ manice brachis adhærentes, et soluti genibus fractus incessus: Haec apud illas tota virginitas.

CANIS REVERSUS AD VOMITUM.) Comparat Gentiles a Vers. 22. Christianismo relapsos in hæresin Gnosticorum, canibus. Relapsi Primo, quia tales sicut canes revertuntur ad vomitum, id similes est, ad errores, gulas et libidines quas in Christianismo evomuerant et abiecerant. Porro vomitum resorbere est fedum et abominabile. Unde S. Aug. cone. in Ps. 30. Vide, ait, quam horribili rei eos comparaverit. Horribilis profectus est proprium resorbere vomitum, nec in summa quietem fame a quoquam usurpatum. Secundo, quia impudici et impudentes sunt ut canes, qui in publico commiscuntur. Unde impurus Diogenes ob caninam obscenitatem et invercundiam vocatus est Cynicus, id est caninus et canis, teste Laert. Rursus τὸ canis notant Gnosticorum vagas et promiscuas libidines, ac adulteria: talia enim sunt canum; unde proverbium: Canis masculi infinita cubilia. Tertio, quia hæretici veritati, veraque fidei oblitant, ac orthodoxos verbo et scripto insectantur quasi canes latrantes. Ita S. Chrysost. hom. de Cruce Dom. Canes, ait, sunt omnes hæretici, qui contra Creatorem suum blasphemiarum extendunt eloqua. Quarto, quia canis fedumque est animal et legaliter immundum, ut patet Deuter. 23. v. 18. tales quoque sunt hæretici. Unde Eccli. cap. 43. 22. Quæ communicatio, ait, sancto homini ad canem? Et Isaia cap. ult. 3. Qui mactat pecus quasi qui excerebrat canem. Et Christus Matth. 7. 6. Nolite dare sanctum canibus, neque militaris margaritas vestras ante porcos. Huc alludens S. Petrus utramque Christi similitudinem, puta canum et porcorum, usurpat. Quinto, quia, ut ait S. Hieron. ad Rusticum: Pomparum ferocius procedunt in publicum ut caninam exerceant facundiam, scilicet composita dumtaxat ad maledicendum et rixandum, quæ canina dicta est, a rixa et obliteration canum. Porro haec maledicentia arguit hæreticorum timiditatem, falsitatem et dissidentiam. Sicut enim canes timidissimi maxime latrant, quia mordere non audent, vel nequeunt: canes vero mordent, nec latranti: sic hæretici quia timent et diffidunt causæ suæ, utpote falsæ et erroneæ, hinc clamoribus et maledictis eam tegere, iisque victorian obtiuerat satagunt, quam sciunt se argumentis et rationibus obtinere non posse. Sexto, canes sunt mendici: mendicant enim astando mensæ heri, in eumque intenti, offlam et ossa expectant. Unde proverbium: Canis mendico auxiliensis. Causes enim infestis sunt mendicis, quasi φορτίζοι, qui scilicet eamdem secum artem exerceant, paenque precipiant: unde mendici obiciendo canibus frustum eos sibi

- conciliare solent. Ita mendicant hæretici, mensisque et bursis dixitum inhiant, et quasi canes circa macellum et intestina oberrant. Est enim *odora canum vis*, et ubicumque odoratur escam, eo se insinuant. Septimo, canis pronus est in vindictam, sed stolido lapidem in se iactum remordet; iacentem vero dimittit, quasi eum non audeat attingere, ait Plato libr. 5. de Republ. ita hæretici proli-
8. ves sunt in vindictam, cumque veritatem et eruditos se impetentes impetrare et ulcisci nequeant, plebem indoctam invadunt. Octavo, canes vivut otiosi et secrete ex alio, iuxta illud: *Canis vivens e magdalia*, id est, et furste, adipe, cæterisque manuum purgamentis; et: *Canis tamquam Delum navigans*, iaci solitum in supinum, otiosum, secum, ac volutuarium vitam agente: nam Athenis facilis ac tuta in Delum erat navigatio. Eamdem vitam vivunt hæretici. Unde Paulus: *Vide, ait, canes, videat manus operarios, videat concisionem*, Philipp. 3. 2. Nono, canes acriter in venatione persecuntur feram, eamque cingunt ducas comprehendant et lanient. *Est enim genus a-cre luporum aequalis canum*, ait Virgil. 3. Georg.
Et canibus leporem, canibus venabere damas, ibidem. Et Ovidius in Ibis:
Seindent avidi perfida corda canes.
10. Ita hæretici venantur animas quasi lepros, nec desistunt donec eas capiant et occident. Decimo, canes horribiliter ululant, quod *baubare* vocat Luciferius. Hinc apud inferos dicunt Poetas esse tricipitem canem, puta Cerberum, in-
star horrendi monstri, qui damnatos mordeat et cruciet. Similis est ululatus, morsus, horror et cruciatus hæreti-
corum, presertim in gehenna. Hinc Cerberus dietus est quasi *xerobopos*, id est, *carnem vorans*, de quo Virgil.
6. Eneid.
Cerberus hæc ingens latratu regna trifaci
Personat, adverso recubans immanis in antro.
- Et mox: — *Ille fame rabida tria gultura pandens*
Corripit obiectam, atque immania terga resolvit.

Moral. S. Gregor. 3. p. Pastor. admn. 31. hanc S. Pe-
tri sententiam applicat quibusvis ad peccata dimissa re-
deutibus. Alludit enim S. Petrus ad illud Prov. 26. v.
11. Sicut canis qui revertitur ad vomitum suum, sic imprudens qui iterat stultitiam suam. Admonendi sunt enim, inquit S. Gregor, qui admisa plangunt, nec tamen deserunt; atque alter qui deserunt, nec tamen plangunt. Ad-
monendi sunt enim qui admisa plangunt, nec tamen deserunt, ut considerare sollicite sciant, quia flendo inaniter se mundant, qui vivenda nequiter inquinant, cum idcirco se lacrymis lavant, ut mundi ad sordes redeant. Hinc enim scriptum est: *Canis reversus ad suum vomitum, et sus lata in volutabro luti.* Canis quippe cum vomit, profecto cibum qui pectus deprimebat, proicit; sed cum ad vomitum revertitur, unde levigatus fuerat, rursus oneratur. Et qui admisa plangunt, profecta nequitalia de qua male satiali fuerant, et qua mentis intima deprimebat, confiten-
do proicitur, quam post confessionem dum reptunt, re-
sumunt. Sus vero in volutabro luti cum lavatur, sordidior redditur. Et qui admisimus plangit, nec tamen deserit, pro-
pax gravioris culpa se subiicit, quia et ipsam quan flendo potuit impetrare veniam contemnit, et quasi in lutosa aqua semelipsum volvit: quia dum fletibus suis vitre mundiam subtrahit, ante Dei oculos sordidas ipsas etiam lacrymas facit. Et paulo inferius: *Hinc per quemdam sapientem* (Ecoli. 31.) *dicitur: Qui baptizatur a mortua, et iterum tangit illum, quid proficit larvatio eius?* Baptizatur quippe a mortuo, qui mundatur fletibus a peccato: sed post baptismum mortuum tangit, qui culpam post lacrymas repellit.

Guiliel. Parisiensis lib. de Penit. cap. 12. aptie pieque docte in confessione evomi peccata, ideoque detestabilles esse qui postmodum ad peccata redenit, ac opera virulenta qua semel evomuerunt resorbent. Vide S. August. in Ps. 83. post initium, ubi urget exemplum uxoris Loth, quia retro respiciebas versus Sodomam, versa est in statu salis, citansque hunc locum S. Petri: *Canis, inquit,*

Aversus ad suum vomitum. Premebat enim pectus conscientia peccatorum, accepta indulgentia quasi vomissel, relevatum est pectus tuum. Facta est bona conscientia ex malo conscientia. Quid rursus converteris ad vomitum tuum? Si canis hoc faciens horret oculis tuis, tu quid eris oculis Dei?

Sus *lota*, rediens, rursumque se volunt in *VOLU-*
TABRO LUTI.) Unde Graeca clarius habent: *Sus lota ad volu-*
tabrum luti, scilicet reversa. Volutabrum est locus co-
noscus ubi suis voluntur, de quo Virgil. lib. 3. Georgic.

Sæpe voluntabis pulsos silvestribus apros
Latratu turbabis agens.

Et Horat. lib. 1. Epist. 2.

— *Et amica luto sus.*

Notat Gnosticos, tum quia porcus, ait Horus, et ex eo *Gnostici Pierius, Hierogl. 9.* symbolum est hominum veritatem similes spernentium, profanorum, perniciosorum, et eorum qui porcis.

B *Porcos*, id est luto, sive ceno. Hi enim, ut ait Philastri. de Hæresib. in cœnum euntes, et inde obliti de ceno facies et membra sua deformantes gerebant. Et S. August. hæresi 6. Nonnulli, ait, eos (Gnosticos) *Borboritas vocant* quasi canos, propter nimiam turpitudinem quam in suis mysteriis exercere dicuntur. Similes novi Gnostici cœnosi, nuper ex Anabaptistis orti sunt in Hollandia, quorum secta vocatur currus stercorem; quia sectinam putidissimum errorum et blasphemiarum rebit, omnemque religio-
nis curam abicit, ait ex Ulemburgio Rescius in Sectarum centuriis: ubi et ex Hosio aliquam sectam recenset eorum qui vocantur *Suistæ*; ea quod sui capitatis somnia sequantur. *Rusticus*, inquit, fuit Lutherus, monachus *Bucerus*, *stigmatis Calvini*, *carnifex Sudrovius*, *sui spiritus ergo cuique sequenda sunt consilia: suo spiritu ex inspiratione Spiritus sancti quisque interpretetur S. Script.* sibi sapiat et consulat. Vere Suisticum, imo suaeva est hoc eorum dictum.

C Moral. Origen. homil. 1. in Psal. 37. recte peccatores *Peccato-*
comparat subibus. Primo, quia uti sues res sordidas et pu-
est quasi tidias adamant habentque pro deliciis, decore et odore sua-
vissimo, ita et peccatores: *Porci*, inquit, *similes dicuntur* 1.
ii. qui peccatorum factioribus delectantur sicut porci, qui factores omnem tanquam odorem suavissimum expulent. Considera ergo peccatorem qui peccatis sui delectatur, et *letus est in malis suis, quoniam et ipse in stercore factio-*
*volutatur, et nullum factoris eius qui ex peccati stercore oritur percipit sensum, ac velut in summis volutatibus et gravissimis deliciis delectatur. Quin et Cicero de Arusp. respons. *Velut sus quedam luto*, inquit, *ita stupris delectatur.* Et Horat.*

Epicuri de grege porcus.

Secundo, quia peccator in se spurus et fædus est uti porcus, presertim sus, quæ est animal calidum, obsecnum et fædum. Unde nonnulli censem dictum esse fædum, eo quod in illo feriendo mactabatur animal fædum, id est, porca, iuxta illud Virgil. 8. *Eneid.*

Stabant et casa iungabant fædora porca.

Indemnariunt phrases ferire, icere, percutere fædus, quia scilicet fericabatur porca ad sancientum fædum. Hinc diabolus adamat porcos, et saepe in specie porci appareat, ac porci vel corpus, vel formam induit, ut patet ex vita S. Antonii: quin et a Christo petitum facultalem ingredienti in porcos, Matth. 8. 3. presertim quia porci omnes in Italia, locisque vicinis sunt nigri (unde Alba urbs vicina Roma cinisque parens et æmula, ita dicta est a prodigo alba suis, que ibi præter morem enixa est triginta nefrendes) diabolus autem aterrimus est, non coloribus, sed moribus et gehennæ ardoribus.

Tertio, quin sus pascitur rebus sordidis, ita et gulosus; unde proverbium: *Sus comessatur.* Rursum sus saginatur ut mactetur, ita peccator saginat se ut mactetur, cunctumque præbeat diabolo in gehenna.

Quarto, porcus in ventrem pronus non nisi terram a-

III.

III.

IV.

spicit, terræ incubat, nec aliud est quam moles carnea, terrestris et ponderosa: sic et peccator terrenis inhiat, ventri et carni incubat. Hinc Lutherus suos Lutheranos in ventre projectos vocabat sues, ut superius dixi. Audi Lactant. lib. 4. c. 17. qui dans causam cur Iudei eus suillæ interdictus fucrit, sic ait: *Est enim lululentum hoc animal et immundum, nec unquam cælum aspicit, sed in terram toto et corpore et ore proiectum ventri semper et pabulo servit, nec ullum alium dum vivit præstare usum potest, sicut ceteræ animantes, quæ vel sedendi vehiculum præbent, vel in cultibus agrorum iuvant, vel plaustra collo trahunt, vel onera tergo gestant, vel indumentum exuvias suis exhibent, vel copia lactis exuberant, vel custodiendis domibus invigilant. Interdictum ergo ne porcina carne ute- rentur, id est, ne vitam porcorum imitarentur, qui ad solam mortalem nutririuntur; ne ventri ac voluptatibus servientes, ad faciendam iustitiam, inutiles essent, ac morte afficerentur. Item ne se fedit libidinibus immergerent, sicut sus quis se ingurgitat cæno: vel ne terrenis serviant simulacris ac se luto inquinent, luto enim se oblinient, qui Deus, id est, qui lutum, terramque venerantur.*

V. *Quinto, quia sus inverecundo est, nec dominum cum vorat agnoscit; quia et subinde effera turda fætus lactat, pueros invadit, necat, devorat. Audi Arist. 1. 6. Histor. anim. cap. 18. Sues cum libidine excitantur, quod sub- re dicitur, vel homines aggrediuntur. Ita peccator inverecodus, ingratus et infamis est, quia Deum creatorem suum non agnoscit, non curat, non metuit. Vide dicta de sue et porco Levit. 11. 7.*

VI. *Sexto, esus continuus suilla lepram, aliasque graves morbos creat: ita voluptates peccatori creant morbos corporis, et tormenta animæ. Denique de sue Plinius lib. 8. c. 51. Animal, ait, hoc maxime brutum, animamque ei pro sale datam non illepede existimatur. Sic peccator brutus est, et ex homine nil hominis habet præter animam, qua instar salis corpus a putredine et corruptione conservat.*

VII. *Septimo, aprorum et suum silvestrum ingens est feritas, adeo ut plantas arboreosque suffolidant, quin et conficiant et discerpant: ita libido omneque peccatum hominem effusat, facileque sævum et crudelē. Audi Aristot. lib. 1. de Hist. quin. cap. 4. Animantes aliae, inquit, animose, pervicaces, brutæ omnino, ut suas silvestres. Denique hebetudo et stoliditas suis patet ex hirta seta, suilla vultu, oculis, rostro, grunuita, etc. Hinc proverbium apud Suidam: *Asinus lyram, sus audit stolidus tubam;* dictum in eos qui res egregias audiunt, sed eas neque intelligunt, neque mirantur; et illud: *Sus Minervam, cum**

A quis stupidus docere vult sapientem; et illud: Sus fustum, cum quis se stolidus in præsens periculum et pernicie precipitat; et illud: Sus per rosas, dictum in agrestes et intractabiles; nec enim sus per rosas duci potest, quin eas feedet; et illud:

Acinos sus improba pendes,

id est, pusillum commodi magno lues malo. Hæc omnia facile est peccatori adaptare, qui stolidissime se in omne malum precipitat ob micam vel guttam voluptatis.

Hæc est ergo idea hæretici, quam toto hoc capite graphicæ hisce moribus, quasi coloribus ad vivum pinxit S. reuici.

Petrus. Primo, v. 1. Hæretici, inquit, sunt pseudoprophætæ, et magistri mendaces. Secundo, introducunt se tales perditionis. Tertio, eum qui emit eos Dominum negant. Quarto, v. 2. multi sequuntur eorum luxurias. Quinto, per eos via veritatis blasphematur. Sexto, v. 3. in avaritia de fidelium corpore et anima cum dæmons negotiantur. Septimo, sunt hypocritæ et adulatores: uitetur enim verbi fictis et blandiloquisi, et ad seducendum compositi. Octavo, perditio corum accelerat. Nono, v. 8. similes sunt Lucifero et dæmonibus. Decimo, v. 5. similis sunt carnalibus mersis diluvio ac Sodomitis. Undecimo, v. 10. Post earinem in concepiscentiæ immunditia ambulant. Duodecimo, dominationem contemnunt. Decim tertio, sunt audaces. Decimo quarto, sibi placentes. Decimo quinto, blasphemi. Decimo sexto, v. 12. sunt velut irrationabilia pecora nata in captionem et perditionem. Decimo septimo, quæ non intelligunt blasphemant. Decimo octavo, v. 13. sunt voluptuarii, coinquinationes et maculæ, delicias affluentibus. Decimo nono, in convivis luxuriantes, oculos habentes plenos adulterii et incessabilis delicti. Vigesimo, v. 14. pellicient animas instabiles. Vigesimo primo, cor habent avaritiam exercitatum. Vigesimo secundo, sunt maledictionis filii. Vigesimo tertio, v. 15. derelinquentes viam rectam errant. Vigesimo quarto, sequuntur viam Balaam, qui mercede iniurias amavit, ideoque periret. Vigesimo quinto, v. 17. sunt fontes sine aqua. Vigesimo sexto, sunt nebulae turbinibus exagitatae, quibus caligo teñebiarum reservatur. Vigesimo septimo, v. 18. superba vanitatis loquuntur. Vigesimo octavo, pellicient per escam voluptatum et luxuria noviter ab eis conversos. Vigesimo nono, v. 19. promittunt libertatem, cum ipsis sint servi corruptionis. Trigesimo, v. 20. fiunt eis posteriora deteriora prioribus. Trigesimo primo, v. 22. sunt velut canes reversi ad vomitum, et velut sues lotæ reversæ ad volutabrum luti.